ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PROJETO DE LEI QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE PRADÓPOLIS PARA O EXERCÍCIO DE 2026 (LOA), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2025. Ao vigésimo segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (22/10/2025), no Plenário “José de Cayres” da Câmara Municipal de Pradópolis, situada na Rua Sete de Setembro, nº 999, Pradópolis, Estado de São Paulo, às dezessete horas e trinta minutos. Presidida pela Vereadora, ZILDA ORNELLAS DE ALMEIDA RAMOS (PSD), atendendo convocação devidamente divulgadas através do site institucional (http://pradopolis.sp.leg.br/) e nas mídias sociais (facebook e instagram) em dezessete de outubro de dois mil e vinte e cinco (17/10/2025) convidando todos os munícipes e diretores do Poder Executivo Municipal, bem como convocando todos os vereadores desta Casa de Leis, realizou-se a Audiência Pública para discussão do Projeto de Lei que estima a receita e fixa a despesa do município de Pradópolis para o exercício de 2026 (LOA), e dá outras providências. Convidou para integrar a mesa o Vereador Valdir e o Vereador Matheus e agradeceu os munícipes que estavam presente. Declarou que a audiência pública estaria sendo transmitida online e os munícipes poderiam participar enviando perguntas e sugestões através do youtube, facebook ou instagram. Pediu ao Vereador Valdir membro da Comissão de Finanças e Orçamento para que fizesse a leitura do Projeto de Lei nº 042/2025, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Pradópolis para o exercício de 2026 em R$141.367.545,31 (cento e quarenta e um milhões e trezentos e sessenta e sete mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos), e dá outras providências. Ressaltou que quem daria início a leitura do Projeto seria o Vereador Matheus (06min41s a 15min07s). O Vereador Valdir deu sequência na leitura do Projeto (15min11s a 24min00s). Esclareceu a importância da população em saber o que seria a Lei Orçamentária para que saibam a importância do debate público durante a sua elaboração(24min05s a 25min20s). Em ato contínuo convidou a Diretora do Departamento de Finanças e Orçamento Sumara para compor a mesa e sanar qualquer dúvida e também os servidores Alex e Samuel que são os responsáveis pelo departamento também. A Vereador abriu a palavra para se caso alguém quisesse fazer perguntas. O munícipe presente, Ney, fez uso da palavra (26min12s a 33min13s). O Vareador Aguinaldo fez uso da palavra. (33min17s a 35min00s). O Vereador Valdir fez uso da palavra (35min08s a 39min19s). A Vereador Zilda passou a palavra para a Sumara responder as perguntas (39min34s a 40min06s). O munícipe, Ney, fez uso da palavra (40min07s a 40min57s). O servidor Alex respondeu (41min10s a 43min10s). O Vereador Matheus fez uso da palavra (43min19s a 46min06s). A Vereadora Zilda passou a palavra ao Vereador Valdir. O Vereador Valdir fez uso da palavra (46min23s a 51min27s). O Vereador Aguinaldo fez uso da palavra (51min28s a 51min47s). A Diretora do Departamento Sumara responde as perguntas (51min49s a 52min02s). O servidor Alex comentou também (52min05s a 53min09s). A Vereadora Zilda perguntou a equipe técnica se foram registrados alguma dúvida pertinente a LOA durante a transmissão. A Vereadora Zilda fez uma colocação (53min32s a 54min52s).
Nada mais havendo a ser tratado, deu por encerrado os trabalhos da presente Audiência Pública, e para os efeitos legais, lavrou-se a presente ata que seguirá assinada por todos os membros da Mesa. Plenário José de Cayres, ao vigésimo segundo dia do mês de outubro de 2025 (22/10/2025). _________________________ Zilda Ornellas de Almeida Ramos (Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento) _________________________ Valdir Patrocinio Chagas, (Vice-Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento). (WordPlus2010/ataaudienciapublica22102025) .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Ata Eletrônica com base na Resolução nº 006/2017, publicado no Diário Oficial do Município; Edição de 28 de Setembro de 2017.